
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
Registro Generale n. 417 
 

Determinazione 
AREA VIGILANZA 

 
N. 37 del 28-05-2024 

 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI E VAGANTI 
CATTURATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI NOTARESCO ("CANILE 
RIFUGIO") E SMALTIMENTO CARCASSE, IN CASO DI DECESSO, DEI CANI 
RICOVERATI. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che:  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 20.03.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Finanziaria per il triennio 2024/2026;  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 20.03.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 04.04.2024 è stato approvato il Peg 2024/2026; 
 
Ritenuto di espletare una manifestazione di interesse per la procedura ristretta, ai sensi dell’art.  72, c. 1, 
del D. Lgs. n° 36/2023 - Nuovo Codice degli appalti, per l’individuazione di un operatore economico 
interessato alla fornitura del servizio di accalappiamento, custodia, cura e mantenimento, smaltimento 
carcasse dei cani rinvenuti sul territorio di Notaresco, ai sensi della L.R. 47/2013; 
 
L’acquisizione della manifestazione di interesse ha il solo scopo di verificare la disponibilità di soggetti 
idonei allo svolgimento del servizio di cui trattasi, non sono previste graduatorie e attribuzione di 
punteggio. La presente indagine è, pertanto, finalizzata all’individuazione di operatori economici che 
hanno la disponibilità di una struttura, per il servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani 
randagi, accalappiati nel Comune di Notaresco, ubicata nell’ambito del locale comprensorio Asl, e 
comunque ad una distanza dal territorio comunale di Notaresco (TE) non superiore ai 50 Km, per 
consentire al Comando di Polizia Locale le verifiche periodiche volte al rispetto delle condizioni 
contrattuali;  
 
La manifestazione di interesse da parte di operatori economici non determina l’instaurazione di posizioni 
giuridiche ed obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di avviare altre 
procedure e /o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato. 
 

Comune di Notaresco
Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675
Telefono: 085/895021 / 

www.comune.notaresco.te.it

http://www.comune.notaresco.te.it/


Le manifestazioni di interesse presentate, pertanto, non impegnano in alcun modo il Comune di 
Notaresco. 
 
Per l’espletamento della successiva procedura di affidamento del servizio l’Amministrazione si avvarrà 
del sistema informatico “Me.Pa.”, accessibile all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it, dove sono 
disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma. E’quindi necessario che 
coloro che sono interessati a partecipare alla procedura, si attivino per la registrazione gratuita presso tale 
sito, con il codice CPV 98380000-0, nei termini utili per la partecipazione. 
 
Il Comune si riserva di procedere, successivamente all’acquisizione delle manifestazioni di interesse, 
con la procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 c. 1, del D. Lgs. N° 36/2023 del servizio di 
accalappiamento, custodia, cura e mantenimento, smaltimento carcasse dei cani rinvenuti sul territorio di 
Notaresco ed aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;  
 
Il numero dei cani da ricoverare è di 18 cani, ma il numero è soggetto a variazioni a seguito di probabili 
nuovi ingressi, adozioni e decessi. 
La durata del servizio è stabilita in 30 mesi, periodo 01/07/2024 – 31/12/2026. 
La ditta aggiudicataria dovrà attenersi a tutte le norme di leggi e regolamenti che disciplinano il servizio 
di cattura, custodia e mantenimento di cani randagi, e anche pericolosi, del territorio di Notaresco (TE), 
ai sensi della L.R. 47/2013; 
 
Ritenuto necessario dover approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse degli operatori 
economici interessati alla procedura;  
Visto il decreto sindacale n. 3 del 15.07.2022 con il quale sono state conferite le funzioni di cui al comma 
2, articolo 109 del D.L.gs n. 267/2000 ai Responsabili di Area; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, attesta 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dello Stesso; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione   ai 
sensi della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
2. Di indire una manifestazione di interesse per la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

72, c. 1, del D. Lgs. n° 36/2023, Nuovo Codice degli appalti, per l’individuazione di un operatore 
economico interessato alla fornitura del servizio di accalappiamento, custodia, cura e 
mantenimento, smaltimento carcasse dei cani rinvenuti sul territorio di Notaresco, ai sensi della 
L.R. 47/2013; 

 
3. Di approvare l’Allegato I, concernente lo schema di capitolato per l’affidamento del servizio di 

accalappiamento, custodia, cura e mantenimento, dei cani rinvenuti sul territorio di Notaresco, 
nonché lo smaltimento delle carcasse, a seguito di decesso, dei cani ricoverati; 
 

4. Di approvare l’Allegato II, concernente lo schema di istanza di manifestazione di interesse alla 
partecipazione alla procedura ristretta per l’affidamento del servizio di accalappiamento, 
custodia, cura e mantenimento, dei cani rinvenuti sul territorio di Notaresco, nonché lo 
smaltimento delle carcasse, a seguito di decesso, dei cani ricoverati; 

https://www.acquistinretepa.it/


 
5. Trasmettere la presente determina al Responsabile della Segreteria per la pubblicazione sul sito 

web istituzionale www.comune.notaresco.te.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 
sull’Albo Pretorio del Comune. 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Silvano Di Salvo 
 

  

http://www.comune.notaresco.te.it/


Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Visto l’impegno di spesa n.  
Vista la proposta di liquidazione n.  

ATTESTA 
 
 La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina; 
 La non esecutività della presente determina per ___________________________________ 

Notaresco, lì 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Gabriele Recchiuti 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
 
Albo Pretorio n. ______________ 
 
 
Dalla Residenza Comunale lì, ______________ 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

(Dott. Franco Maggitti) 
 

 


